
‘∆¡Õ÷œ YPN ¡—«” ≈ÃÃ¡Õœ’«À 

…ƒ…œ‘. Depentor. 

≈… ºÕ¡ º Zanmaria depentor µÌÁµÔÌÂ˝ÂÙ·È ÛÂ ›„„Ò·-
ˆÔ ÙÔı 1537 ÛÙÁ ¬ÂÌÂÙfl·1. 

1. Bettini 1933, 15. 

‘Ê·ÌˆÔÌÒÌ‹ÒÁÚ √Â˛Ò„ÈÔÚ 1584 

 ¡‘¡√.  ›ÒÍıÒ· (;). 

…ƒ…œ‘. ∆˘„Ò‹ˆÔÚ. 

¬…œ√—. "…Û˘Ú fiÙ·Ì ·Ù›Ò·Ú ÙÔı ≈µµ·ÌÔıfiÎ ‘Ê·ÌˆÔıÒ-
Ì‹ÒÁ*. ”˝µˆ˘Ì· µ› ›„„Ò·ˆÔ ÙÔı ÌÔÙ·ÒÈ·ÍÔ‡ ·Ò˜ÂflÔı 
ÙÁÚ  ›ÒÍıÒ·Ú, ÛÙflÚ 17 ÕÔÂµ‚ÒflÔı 1584 ·Ì›Î·‚Â Ì‹ 
ÙÔÈ˜Ô„Ò·ˆfiÛÂÈ ÙfiÌ ÂÍÍÎÁÛfl· ÙÔı –·ÌÙÔÍÒ‹ÙÔÒ· ÛÙ¸ 
˜˘ÒÈ¸ ∆ı„¸Ú ÙÁÚ  ›ÒÍıÒ·Ú. π Ûıµˆ˘Ìfl· µ› Ù¸ µÈÛ›Ò 
√Â˛Ò„ÈÔÌ ÕÙÊ·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁ Ê˘„Ò‹ˆÔÌ ÒÔ›‚ÎÂÂ ·µÔÈ-
‚fi 89,5 ‰ÔıÍ‹Ù˘Ì Í·È ·Ì‹ÎÁ¯Á Ù˘Ì ÂÓ¸‰˘Ì ‰È·ÙÒÔˆfiÚ 
ÙÔı Ê˘„Ò‹ˆÔı Í·fl ÙÔ‡ ‚ÔÁËÔ˝ ÙÔı ‹¸ ÙÔıÚ ÂÈÙÒ¸-
ÔıÚ ÙÔ‡ Ì·Ô˝, Ôfl ¸ÔÈÔÈ Ë‹ ·ÒÂfl˜·Ì ·Í¸µÁ ÛÙ¸ Ê˘-
„Ò‹ˆÔ ‹Û‚ÂÛÙÁ Í·fl Ô,ÙÈ ‹ÎÎÔ ˜ÒÂÈ·Ê¸Ù·Ì1. 

1.  ·Ê·Ì‹ÍÁ 1988, 295, 298, 299. 

‘Ê·ÌˆÔÌÒÌ‹ÒÁÚ ≈µµ·ÌÔıfiÎ (Ã‹ÌÔÚ) 
(Zanfornari Manuel) ÂÒ. 1570-1631 

 ¡‘¡√.  ›ÒÍıÒ·. 

–¡‘—. √Â˛Ò„ÈÔÚ ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁÚ*(;). 
…ƒ…œ‘. ∆˘„Ò‹ˆÔÚ. 

’–œ√—. ∏µµ·ÌÔÌfiÎÔı ÙÔÌ ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÈ ˜ÂflÒ (ÂflÍ. 1, 
4), '≈µµ·ÌÔıfiÎ ÙÔÌ ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÈ ˜ÂflÒ (ÂflÍ. 5, 7, 8), 
∏µµ·ÌÔÌfiÎÔı ÙÔı ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÈ (ÂflÍ. 6), ∏µµ·-
ÌÔıfiÎÔı ÙÔ‡ ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÔı ˜ÂflÒ (ÂflÍ. 12, 14), [≈µ-
µ·ÌÔıfiÎ] ÙÔı ‘[Ê]·ÌˆÔıÒ[Ì‹ÒÁ ˜ÂflÒ] (ÂflÍ. 13). 
¬…œ√— π ÁµÂÒÔµÁÌfl· „ÂÌÌfiÛÂ˘Ú ÙÔ‡ Ê˘„Ò‹ˆÔı ÙÔÔ-
ËÂÙÂflÙ·È µÂÙ·Ó˝ 1570-75'. º Ê˘„Ò‹ˆÔÚ fiÙ·Ì Â„Í·ÙÂ-
ÛÙÁµ›ÌÔÚ ÛÙÁÌ  ›ÒÍıÒ·, ÔÔ˝ ıfiÒÓÂ µ·ËÁÙfiÚ ÙÔı 
ÍÒÁÙÈÍÔ˝ »˘µ‹ Ã·Ë‹*, Ù¸Ì Í·ÈÒ¸ Ô˝ ·ıÙ¸Ú ÂÒ„·-
Ê¸Ù·Ì ›ÍÂ¿. –Ò›ÂÈ Ì‹ ·ÍÔÎÔ˝ËÁÛÂ Ù¸ ‰‹ÛÍ·ÎÔ ÙÔı 
ÛÙfi ¬ÂÌÂÙfl·, „È·Ùfl Îfl„Ô ÒflÌ ÂË‹ÌÂÈ, Ù¸ 1599, ·ıÙ¸Ú 
ÙÔ‡ ÍÎÁÒÔ‰¸ÙÁÛÂ ¸Î· Ù‹ Û˜›‰È· ÙÔı, ÂÎÎÁÌÈÍfiÚ Í·fl 
ÈÙ·ÎÈÍfiÚ ÙÂ˜ÌÔÙÒÔfl·Ú2. ”˝µˆ˘Ì· µ› ›„„Ò·ˆ· ÙfiÚ 
≈ÎÎÁÌÈÍfiÚ  ÔÈÌ¸ÙÁÙ·Ú ¬ÂÌÂÙfl·Ú, ¸ Manuel Zanfor-
nari da Corf ou ·Ì·ˆ›ÒÂÙ·È ‹¸ Ù¸ 1600 Â˘Ú Ù¸ 1631 -
ÈË·Ì¸Ì ›ÙÔÚ ÙÔ‡ Ë·Ì‹ÙÔı ÙÔı- ˛Ú µ›ÎÔÚ ÙfiÚ ≈ÎÎÁÌÈ-
ÍfiÚ  ÔÈÌ¸ÙÁÙ·Ú3. ‘¸ 1605 ÌıµˆÂ˝ËÁÍÂ ÛÙfi ¬ÂÌÂÙfl· 
ÙfiÌ ≈Î›ÌÁ ”Ô‰ÂÒflÌÁ Í·fl ·›ÍÙÁÛÂ ÙÒÂÈÚ „ÈÔıÚ, Ù¸Ì 
‘Ê‹Ì »Â¸‰˘ÒÔ, µÂÙ›ÂÈÙ· ÈÂÒ›· »ÂÔˆ˝Î·ÍÙÔ, Ù¸Ì »˘-

341. ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁÚ ≈µµ·ÌÔıfiÎ, '¡„fl· ‘ÒÈ‹Ú, ÂflÍ. ·Ò. 1. 

µ‹, Ù¸Ì ¡Ì‰Ò›· Í·fl µfl· Í¸ÒÁ, Ùfi —(È)¸Ê·4.  ·Ù‹ Ù¸ 
‰È‹ÛÙÁµ· 1599-1627 ·Ì·ˆ›ÒÂÙ·È ˛Ú ·Ì‹‰Ô˜ÔÚ fi ·Ò‹-
ÌıµˆÔÚ, ‹ÎÎ· ˛Ú Ê˘„Ò‹ˆÔÚ ·Ì·ˆ›ÒÂÙ·È µ¸ÌÔ Û› ‚‹ÙÈ-
ÛÁ ÙÔ‡ 16155. ”ÙflÚ 20 'œÍÙ˘‚ÒflÔı ÙÔ‡ ∫‰ÈÔı ˜Ò¸ÌÔı ı-
›„Ò·¯Â Û› ‰È·ËfiÍÁ: Â„¸ ≈µµ·ÌÔıfiÎ ıÈ¸Ú ÙÔı ÔÙ› 
‘Ê¸ÒÙÊÁ ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁ µ·ÒÙÈÒ‹6. …‰È¸˜ÂÈÒÂÚ ıÔ-
„Ò·ˆ›Ú ÙÔı ı‹Ò˜ÔıÌ ÛÙ¸ Rodolo ÙfiÚ ÂÎÎÁÌÈÍfiÚ ÂÍ-
ÍÎÁÛfl·Ú Í·Ù‹ Ù‹ ÂÙÁ 1611, 1613, 1615, 1617, 1618, 
1624, 1628 Í·fl 16297. ‘¸ 1623 ÂÓÂÎ›„Á ‚ÈÍ‹ÒÈÔÚ ÙfiÚ 
 ÔÈÌ¸ÙÁÙ·Ú Ù˘Ì ≈ÎÎfiÌ˘Ì ÙfiÚ ¬ÂÌÂÙfl·Ú Í·fl Ù¸ 1625 
Ò›ÂÈ Ì‹ ·Ì·˜˛ÒÁÛÂ ‹¸ Ùfi ¬ÂÌÂÙfl·, ‰È¸ÙÈ ÛıÌfiÎËÂ 
Ù¸ Ûıµ‚Ô˝ÎÈÔ ÙfiÚ  ÔÈÌ¸ÙÁÙ·Ú „È‹ ÂÍÎÔ„fi Ì›Ôı ‚ÈÍ·-
ÒflÔı. π ·ÔıÛfl· ÙÔ‡ Ê˘„Ò‹ˆÔı ‹¸ Ùfi ¬ÂÌÂÙfl· Ò›-
ÂÈ Ì‹ fiÙ·Ì Û˝ÌÙÔµÁ, ‰È¸ÙÈ Ôfl ÛıÌ‰ÒÔµ›Ú ÙÔı ÎÁÒ˛-
ÌÔÌÙ·Ì Í·ÌÔÌÈÍ‹ Í·fl ·Ì·ˆ›ÒÂÙ·È ˛Ú µ›ÎÔÚ ÙfiÚ ≈ÎÎÁ-
ÌÈÍfiÚ  ÔÈÌ¸ÙÁÙ·Ú ˜˘ÒflÚ ‰È·ÍÔfi8. ”˝µˆ˘Ì· µ› Ùfi 
‰È·ËfiÍÁ ÙÔ‡ „ÈÔı ÙÔı »˘µ‹, ‰ÈÍÁ„¸ÒÔı, Ô˝ ÛıÌÙ‹-
˜ËÁÍÂ ÛÙflÚ 14 ÷Â‚ÒÔı·ÒflÔı 1651 ÛÙfi ¬ÂÌÂÙfl·, ÍÎÁÒÔ-
‰ÔÙfiËÁÍ·Ì ÛÙÔÌ ‹ÎÎÔ „È¸ ÙÔ‡ Ê˘„Ò‹ˆÔı Í·fl ·‰ÂÎˆ¸ 
ÙÔ‡ »˘µ‹, »ÂÔˆ˝Î·ÍÙÔ, ‰˝Ô ÂÈÍ¸ÌÂÚ ÂÎÎÁÌÈÍfiÚ ÙÂ-
˜ÌÔÙÒÔfl·Ú (alla greca) Ô˝ Â˜˘ ÛflÙÈ µÔı9. –Ò¸ÍÂÈÙ·È 
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342. ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁÚ ≈µµ·ÌÔıfiÎ, ≈ı·„„ÂÎÈÛµ¸Ú, ÂflÍ. ‹Ò. 2. 

ÈË·Ì¸Ù·Ù· „È‹ ›Ò„· ÙÔı ·Ù›Ò· ÙÔı, „È‹ ÙÈÚ ÂÈÍ¸ÌÂÚ 
‰ÁÎ·‰fi ÙÁÚ  ÔÈµfiÛÂ˘Ú ÙÔı ‹„ÈÔı ”ıÒfl‰˘ÌÔÚ (‚Î. 
ÂflÍ. 5) Í·fl ÙÁÚ  ıÒÈ·ÍfiÚ ÙfiÚ 'œÒËÔ‰ÔÓfl·Ú (‚Î. ÂflÍ. 8), 
ÙflÚ ¸ÔÈÂÚ ÍÎÁÒÔ‰¸ÙÁÛÂ ¸ »ÂÔˆ˝Î·ÍÙÔÚ ÛÙ¸ Ì·¸ ÙÔı 
¢„ÈÔı √Â˘Ò„flÔı Ù˘Ì ≈ÎÎfiÌ˘Ì µÂ ‰È·ËfiÍÁ, Ô˝ ÛıÌ-
Ù‹˜ËÁÍÂ ÙfiÌ 1Á Ã·ÒÙflÔı 1658 ÛÙfi ¬ÂÌÂÙfl·10. 
≈… ºÕ≈” ' ¡ Ë fi Ì · : 1) '¡„fl· ‘ÒÈ‹Ú, ¬ıÊ·ÌÙÈÌ¸ ÃÔı-
ÛÂflÔ" 2) ≈ı·„„ÂÎÈÛµ¸Ú » , ÃÔıÛÂflÔ ÃÂÌ‹ÍÁ, ‹Ò. 
299212 3) ÷˝ÎÎÔ ‹¸ ‰flÙı˜Ô Ûˆ·ÎÈÛÙ‹ÒÈ µÂ ·Ò‹ÛÙ·-
ÛÁ –ÒÔÛÍ˝ÌÁÛÁÚ –ÔÈµ›Ì˘Ì Í·fl ÛÍÁÌfi ‹¸ Ù¸ ‚flÔ 
ÙÔı ‹„ÈÔı ”ıÒfl‰˘ÌÔÚ (¸ ‹„ÈÔÚ ‚ÔÁË‹ ÙÔıÚ ÍÎ›ˆÙÂÚ Ì‹ 
ÛÁÍ˛ÛÔıÌ Ù¸ ÛÈÙ‹ÒÈ- ‹Ô‰.), ÃÔıÛÂflÔ ÃÂÌ‹ÍÁ, ‹Ò. 
1401113 ¬ · Ù È Í · Ì ¸ : 4)  ÔflµÁÛÁ ∏ˆÒ·flµ ÙÔı ”˝ÒÔı, 
–ÈÌ·ÍÔËfiÍÁ14 ¬ Â Ì Â Ù fl · (”ıÎÎÔ„fi ≈ÎÎÁÌÈÍÔ˝ … Ì -
ÛÙÈÙÔ˝ÙÔı): 5)  ÔflµÁÛÁ ”ıÒfl‰˘ÌÔÚ µ› ÛÍÁÌ›Ú ‚flÔı, 
159515 6) '¡Ì‹Ò„ıÒÔÈ Í·fl ÛÍÁÌ›Ú ‚flÔı16 7) »  ÙÔı 
–‹ËÔıÚ17 8)  ıÒÈ·Ífi ÙfiÚ 'œÒËÔ‰ÔÓfl·Ú18 9) »  ÕÈÍÔ-

ÔÈ¸Ú (‹Ô‰.)19 10) –ÂÒÈÙÔµfi ÙÔı XC (‹Ô‰.)20 11) 
–ÒÔÛ˘Ô„Ò·ˆfl· ÂÈÛÍ¸Ôı  ıËfiÒ˘Ì ƒÈÔÌıÛflÔı ¬' 
 ·ÙÁÎÈ·ÌÔı (‹Ô‰.)21   › Ò Í ı Ò · : 12) »  √·Î·ÍÙÔ-
ÙÒÔˆÔ˝Û·, µÔÌfi '¡„fl˘Ì »ÂÔ‰˛Ò˘Ì, ÍÔÌÙ‹ ÛÙÔÌ ·Ò-
˜·flÔ Ì·¸ ÙfiÚ '¡ÒÙ›µÈ‰ÔÚ22   Â ˆ · Î Ô Ì È ‹ : 13) –ÒÔ-
Û˘Ô„Ò·ˆfl· µÁÙÒÔÔÎflÙÁ ÷ÈÎ·‰›ÎˆÂÈ·Ú √·‚ÒÈfiÎ ”Â-
‚fiÒÔı, µÔÌfi '¡„flÔı √ÂÒ·ÛflµÔı23 ¡ Â ı Í ˘ Û fl · : 14) 
≈ı·„„ÂÎÈÛµ¸Ú, ‹¸ ¬ıÊ·ÌÙÈÌ¸ ÃÔıÛÂflÔ '…‰Ò˝µ·ÙÔÚ 
'¡Ò˜ÈÂÈÛÍ¸Ôı Ã·Í·ÒflÔı (‹¸ Ì. '¡„flÔı '¡ÌÙ˘-
ÌflÔı)24 ' ¡  Ô ı Î fl · ,  . '…Ù·Îfl·: 15) ∫ ˘ –Ò¸‰ÒÔµÔÚ, 
Sacristia di S. Euphemia, Rovigno d' Istria25 16) »  
'œ‰Á„fiÙÒÈ· (‹Ô‰.), Ì. '¡„flÔı –·˝ÎÔı, San Paolo di 
Civitate (Foggia)26. 
”◊∏ƒ…œ  ÔflµÁÛÁ ÙÔı ∏ˆÒ·flµ ÙÔı ”˝ÒÔı, Princeton27. 
¬…¬À. G. Veludo, Lettere sopra un dipinto di Emma-
nuele Zanfornari, Venezia I860· Õ. ¡. ¬›ÁÚ, Über die 
Person und die Datierung des maiers Emmanuel des 
Codex Berberinus Graecus 527, Oriens Christianus 
IV, 1913-14, 76-82· Œı„„¸ÔıÎÔÚ 1957, 171-173· Cha-
tzidakis 1962, 93-94· ¬ÔÍÔÙ¸ÔıÎÔÚ 1990, 86. 

343. ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁÚ ≈µµ·ÌÔıfiÎ, "¡„ÈÔÈ ¡Ì‹Ò„ıÒÔÈ Í·fl 
ÛÍÁÌ›Ú ‚flÔı, ÂflÍ. ‹Ò. 6. 
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344. ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁÚ ≈µµ·ÌÔıfiÎ,  ÔflµÁÛÁ ∏ˆÒ·flµ ÙÔ‡ ”˝ÒÔı, ÂflÍ. ·Ò. 4. 
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345. ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁÚ ≈µµ·ÌÔıfiÎ, »  ÙÔı –‹ËÔıÚ, ÂflÍ. ‹Ò. 7. 

≈—√¡ ‘œ’ ≈ÃÃ¡Õœ’«À ‘∆¡Õ÷œ’—Õ¡—« Ã≈ ’–œ√—¡-

÷« –œ’ »≈Ÿ—œ’Ã≈ –À¡”‘«: ¢ Ë fi V · : 1) '¡Ì‹ÎÁ¯Á , 

ÃÔıÛÂflÔ ÃÂÌ‹ÍÁ28 2) ¡Ì·ÛÙ˝Î˘ÛÁ ÂÈÍ¸Ì˘Ì, ÛıÎ-
ÎÔ„fi ∏Î. ”Ù·Ë‹ÙÔı, ÃÔıÛÂflÔ ÃÂÌ‹ÍÁ29 3) √›ÌÌÁÛÁ 
Í·fl –ÒÔÛÍ˝ÌÁÛÁ Ã‹„˘Ì, ÃÔıÛÂflÔ ÃÂÌ‹ÍÁ (fi Î·-
ÛÙfi ıÔ„Ò·ˆfi ·ˆ·ÈÒ›ËÁÍÂ Â˝ÍÔÎ· Í·Ù‹ Ù¸Ì Í·Ë·ÒÈ-
Ûµ¸ ÙÔı 1964)30 4) ÃÂÙ·µ¸Òˆ˘ÛÁ, ÛıÎÎÔ„fi ∏Î. ”Ù·-
Ë‹ÙÔı, ÃÔıÛÂflÔ ÃÂÌ‹ÍÁ31 5) ∏Ì ◊˛Ì·ÈÚ »·˝µ·, Ù. 
ÛıÎÎÔ„fi ƒ. ÀÔ‚›Ò‰Ôı, ¬ıÊ·ÌÙÈÌ¸ ÃÔıÛÂflÔ32 6) ÷ÈÎÔ-

346. ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁÚ ≈µµ·ÌÔıfiÎ, »  ÙÔı –‹ËÔıÚ, 
ıÔ„Ò·ˆfi, ÂflÍ. ·Ò. 7. 

347. ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁÚ ≈µµ·ÌÔıfiÎ, √·‚ÒÈfiÎ ”Â‚fiÒÔÚ, 
ÂflÍ. ‹Ò. 13. 

ÓÂÌfl· '¡‚Ò·‹µ, Ù. ÛıÎÎÔ„fi ƒ. ÀÔ‚›Ò‰Ôı, ¬ıÊ·ÌÙÈÌ¸ 
ÃÔıÛÂflÔ33 7) ≈ı·„„ÂÎÈÛµ¸Ú » , Ù. ÛıÎÎÔ„fi ƒ. ÀÔ-
‚›Ò‰Ôı34 8) ≈ı·„„ÂÎÈÛµ¸Ú » , ÛıÎÎÔ„fi √. ‘Û·Í˝ÒÔ-
„ÎÔı, ≈ÛÙfl· Õ›·Ú ”µ˝ÒÌÁÚ35. 

1. Chatzidakis 1962, 93 2. Ã›ÒÙÊÈÔÚ 1939, 235: Lasso a Mano da 
Fornara mio garzon tutti i miei disegni cosi grechi, comme all' italia-
na-  ·Ê·Ì‹ÍÁ 1977, 132-133 3. √Â‰Â˛Ì 1936̂  111- Ã›ÒÙÊÈÔÚ 1939, 
236· Ã·ÌÔ˝Û·Í·Ú 1993, 66, ·Ò. 260· 69, ·Ò. 27√ 73, ·Ò. 289· 87, ‹Ò. 
346· 102, ·Ò. 409 4. Ã›ÒÙÊÈÔÚ 1939, 236 5. Ã›ÒÙÊÈÔÚ, Ô.. 6. 
Ã›ÒÙÊÈÔÚ, Ô.. 7. Ã›ÒÙÊÈÔÚ 1939, 237 8. Ã›ÒÙÊÈÔÚ 1939, 236 
9. Ã›ÒÙÊÈÔÚ 1939, 237 10. Chatzidakis 1962, 95, 96 (‚Î. ÂÈÍ¸Ì· ·-
„flÔı ÕÈÍÔÎ‹Ôı ¬ÂÌÂÙfl·Ú)· ‘ÛÂÎ›ÌÙÁ 1994, 70-71 11. ”˘ÙÁÒflÔı 
1931, 89, ‹Ò. 300 12. Œı„„¸ÔıÎÔÚ 1936, 35, ‹Ò. 21, flÌ. 17¡'· ƒÂ-
ÎÁ‚ÔÒÒÈ‹Ú 1980, 71 13. ”Áµ. Ã.◊. 1960 14. π ÂÈÍ¸Ì· ›˜ÂÈ ··-
Û˜ÔÎfiÛÂÈ ·¸ Ì˘ÒflÚ Ùfi ‚È‚ÎÈÔ„Ò·ˆfl·: D' Agincourt 1823, II, 87-88, 
flÌ. LXXXII (˜ÒÔÌÔÎÔ„Âfl ÙfiÌ ÂÈÍ¸Ì· ÛÙÔÌ 11Ô-12Ô ·È˛Ì·)· Murioz 
1906, 33, flÌ. 14 Í·fl 1928, …, ‹Ò. ’ Wulff 1925, 233, flÌ. 99· Veludo, 
‚Î. ¬…¬À. 15. Chatzidakis 1962, 94-95, ‹Ò. 62, flÌ. 46, 47· Àı‰‹-
ÍÁÚ 1976‚, 428 16. Chatzidakis 1962, 187, ‹Ò. 197 (ÒflÌ Ù¸Ì Í·Ë·-
ÒÈÛµ¸ ÙÁÚ ÂÈÍ¸Ì·Ú Í·fl ÙfiÌ Âµˆ‹ÌÈÛÁ ÙÁÚ ıÔ„Ò·ˆfiÚ)· Ã·ÌÔ˝Û·Í·Ú 
1970, 10-11, ÛÁµ. 13 17. Chatzidakis 1962, 97, ‹Ò. 64, flÌ. 48 18. 
Chatzidakis 1962, 96, ‹Ò. 63, flÌ. 48 19. Chatzidakis 1962, 92-93, 
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‹Ò. 61, flÌ. 36- ◊·ÙÊÁ‰‹ÍÁÚ 1977‚, 243 (·¸‰ÔÛÁ ÛÙÔÌ ∏µµ. ‘Ê·Ì-
ˆÔıÒÌ‹ÒÁ) 20. Chatzidakis 1962, 97-98, ·Ò. 65, flÌ. 48 21.  ı-
ÒÈ‹ÍÔı 1990, 442-443, ‹Ò. 2 (181), flÌ. ¬' 22. ¬ÔÍÔÙ¸ÔıÎÔÚ 
1976‚, 235 Í·fl 1990, 87, ‹Ò. 57, ÂflÍ. 46, 193, 342”‘'· ¬ıÊ·ÌÙÈÌfi Í·fl 
ÃÂÙ·‚ıÊ·ÌÙÈÌfi ‘›˜ÌÁ ÛÙÁÌ  ›ÒÍıÒ· 146 (–. ¬ÔÍÔÙ¸ÔıÎÔÚ)77Â-
ÒÈ'ÎÔıÚ Ù˘Ì ≈ÈÍ¸Ì˘Ì, ·Ò. 39 (Õ. ‘ÛÂÎ›ÌÙÁ) 23. Ã·ÌÔ˝Û·Í·Ú 
1970, 9-11, flÌ. ¬ , √ !  Âˆ·ÎÔÌÈ‹ 1989, ‹Ò. 174 24. Tesori di Ci-
pro, ‹Ò. 169· –··„Â˘Ò„flÔı 1983, 18, ‹Ò. 136 Í·fl 1991, 112 25. 
Bettini 1940, 44, 4 26. Icone di Puglia, ‹Ò. 67 27. ”Áµ. M.◊ 
28. Œı„„¸ÔıÎÔÚ 1936, ‹Ò. 22, flÌ. 17‚ (Ùfi ËÂ˘ÒÂfl „ÌfiÛÈ·) 29. 
Œı„„¸ÔıÎÔÚ 1951, ‹Ò. 6, flÌ. 6· ·µˆÈÛ‚fiÙÁÛÁ ıÔ„Ò·ˆfiÚ: Chatzi-
dakis 1962, 96 30. Œı„„¸ÔıÎÔÚ 1936, ‹Ò. 20, flÌ. 16: ËÂ˘ÒÂfl ÙfiÌ 
ıÔ„Ò·ˆfi „ÌfiÛÈ· 31. Holy Image - Holy Space, ‹Ò. 58 (Õ. Cha-
tzidakis), ¸Ôı Í·fl ·Î·È¸ÙÂÒÁ ‚È‚ÎÈÔ„Ò·ˆfl· 32. –··„È·ÌÌ¸-
ÔıÎÔÚ-–·Î·È¸Ú 1946, ‹Ò. 361 · ∏ÍËÂÛÁ 1964, 281, ‹Ò. 260·  ÔÌ¸-
µÔÚ 1988, 46-47 33. –··„È·ÌÌ¸ÔıÎÔÚ-–·Î·È¸Ú 1946, ‹Ò. 289· 
Œı„„¸ÔıÎÔÚ 1957, 172 34. –··„È·ÌÌ¸ÔıÎÔÚ-–·Î·È¸Ú 1946, 
‹Ò. 362· (Î·ÛÙ¸ÙÁÙ·: Ã.◊.) 35.  ·Ò·Í·ÙÛ‹ÌÁ 1980, 45, ÂflÍ. 62· 
(Î·ÛÙ¸ÙÁÙ·: Ã.◊.). –ÈË·Ì˛Ú fi ÂÈÍ¸Ì· Ù·ıÙflÊÂÙ·È µ› ÙfiÌ ÒÔÁ-
„Ô˝µÂÌÁ. 

‘Ê‹ÔÚ À·‚flÌÈÔÚ 1561 -1564 

 ¡‘¡√. '«Ò‹ÍÎÂÈÔ  ÒfiÙÁÚ. 

¬…œ√—. ”˝µˆ˘Ì· µ› ›„„Ò·ˆÔ Ù˘Ì ¡Ò˜Âfl˘Ì ¬ÂÌÂÙfl·Ú, 

348. ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁÚ ≈µµ·ÌÔıfiÎ,  ıÒÈ·Ífi ÙÁÚ 'œÒËÔ‰ÔÓfl·Ú, 
ÂflÍ. ‹Ò. 8. 

349. ‘Ê·ÌˆÔıÒÌ‹ÒÁÚ ≈µµ·ÌÔıfiÎ, ≈ı·„„ÂÎÈÛµ¸Ú, ÂflÍ. ‹Ò. 14. 

Ô˝ ÛıÌÙ‹˜ËÁÍÂ ÛÙ¸ '«Ò‹ÍÎÂÈÔ, Ù¸ 1561 Âfl˜Â µ·ËÁÙfi 

Ù¸Ì ¡Ì‰Ò›· Ã·Ò‹*1. ÷·flÌÂÙ·È ¸ÙÈ ›Ò·ÛÂ µÂ„‹ÎÂÚ 

ÔÈÍÔÌÔµÈÍ›Ú ‰ıÛÍÔÎflÂÚ, „È·Ùfl Ù¸ 1564 Âfl˜Â ‚‹ÎÂÈ ÂÌ›-

˜ıÒÔ Ù¸Ì µ·Ì‰˝· ÙÔı. ‘¸ ”ÂÙ›µ‚ÒÈÔ ÙÔı ˙‰ÈÔı ˜Ò¸ÌÔı 

Í·Ù·Û˜›ËÁÍ·Ì ‹¸ Ù¸ µÔÌ·˜¸ Augostin de Candia, Á-

„Ô˝µÂÌÔ ÙÁÚ µÔÌfiÚ ÙÔı San Salvador ÛÙ¸ '«Ò‹ÍÎÂÈÔ, 

¸Î· Ù‹ ˜Òfiµ·Ù· Ô˝ ‹ÌÁÍ·Ì ÛÙ¸ µ·¿ÛÙÒÔ À·‚¿ÌÈÔ 

[‘Ê‹Ô], Ê˘„Ò‹ˆÔ, ¸ ¸ÔÈÔÚ ˛ˆÂÈÎÂ 4'/2 ‰ÔıÍ‹Ù· „È‹ 

Ù¸ ÂÌÔflÍÈÔ ÂÒ„·ÛÙÁÒflÔı2. 

1. –·ÎÈÔ˝Ò·Ú 1973, 122, ‹Ò. 58 2.  ˘ÌÛÙ·ÌÙÔı‰‹ÍÁ 1977, 168, ‹Ò. 
16. 

‘Ê·ÒµflÌÔÚ ”ıÒfl‰˘Ì 1775-1789 

 ¡‘¡√. ≈Ù‹ÌÁÛ· (;). 

≈… ºÕ≈” 1) »  'œ‰Á„fiÙÒÈ·, 1775, ¬ıÊ·ÌÙÈÌ¸ ÃÔıÛÂflÔ 

(Í·Ù‹Û˜ÂÛÁ ‘ÔÊ‹ÍÔ„ÎÔı), '¡ËfiÌ·1 2) »  Í·fl 24 Ôfl-

ÍÔÈ '¡Í‹ËÈÛÙÔı, 1775, Ì. –·Ì·„fl·Ú Ù˘Ì Œ›Ì˘Ì,  ›ÒÍı-

Ò·2 3) '¡Í‹ËÈÛÙÔÚ "’µÌÔÚ, 1789, ÛıÎÎÔ„fi Ã. ƒ·›Ò-

„ÔÎ·, ¡ÈÓ˘Ìfi, '¡ËfiÌ· (ÈË·Ì¸Ù·Ù· fi ˙‰È· µ› ÙfiÌ 

ÒÔÁ„Ô˝µÂÌÁ)3 4) —flÊ· ∫ÂÛÛ·fl, Ì. '¡„flÔı '¡ÒÛÂÌflÔı 

—È„„Î‹‰˘Ì,  ›ÒÍıÒ·4. 
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ΚΑΤΑΓ. Κέρκυρα.
ΠΑΤΡ. Γεώργιος Τζανφουρνάρης*(;).
ΙΔΙΟΤ. Ζωγράφος.

ΥΠΟΓΡ. 

Έμμανονήλου τον Τζανφουρνάρι χείρ (είκ. 1, 4), 
Εμμανουήλ τον Τζανφουρνάρι χείρ (είκ. 5, 7, 8),
Έμμανονήλου του Τζανφουρνάρι (είκ. 6), 
Έμμα- νουήλου τοΰ Τζανφουρνάρου χείρ (είκ. 12, 14), 
[Εμ μανουήλ] του Τ[ζ]ανφουρ[νάρη χείρ] (είκ. 13).

ΒΙΟΓΡ Ή ημερομηνία γεννήσεως τοΰ ζωγράφου τοπο θετείται μεταξύ 
1570-75'. Ό ζωγράφος ήταν εγκατε στημένος στην Κέρκυρα, οπού υπήρξε 
μαθητής του κρητικού Θωμά Μπαθά*, τόν καιρό πού αυτός εργαζόταν έκεΐ. 
Πρέπει νά ακολούθησε τό δάσκαλο του στή Βενετία, γιατί λίγο πρίν 
πεθάνει, τό 1599, αυτός τοΰ κληροδότησε όλα τά σχέδια του, ελληνικής 
καί ιταλικής τεχνοτροπίας. Σύμφωνα μέ έγγραφα τής Ελληνικής Κοινότητας 
Βενετίας, ό Manuel Zanfornari da Corf ou αναφέρεται άπό τό 1600 εως τό 
1631 - πιθανόν έτος τοΰ θανάτου τουώς μέλος τής Ελληνικής Κοινότητας. 
Τό 1605 νυμφεύθηκε στή Βενετία τήν Ελένη Σοδερίνη καί απέκτησε τρεις 
γιους, τόν Τζάν Θεόδωρο, μετέπειτα ιερέα Θεοφύλακτο, τόν Θωμά, τόν 
Ανδρέα καί μία κόρη, τή Ρ(ι)όζα. Κατά τό διάστημα 1599-1627 αναφέρεται 
ώς ανάδοχος ή παράνυμφος, άλλα ώς ζωγράφος αναφέρεται μόνο σέ βάπτι ση 
τοΰ 1615. Στίς 20 'Οκτωβρίου τοΰ Ίδιου χρόνου υ πέγραψε σέ διαθήκη: 
εγό Εμμανουήλ υιός του ποτέ Τζόρτζη Τζανφουρνάρη μαρτιρά. Ιδιόχειρες 
υπο γραφές του υπάρχουν στό Rodolo τής ελληνικής εκ κλησίας κατά τά 
ετη 1611, 1613, 1615, 1617, 1618, 1624, 1628 καί 1629. Τό 1623 εξελέγη 
βικάριος τής Κοινότητας των Ελλήνων τής Βενετίας καί τό 1625 πρέπει νά 
αναχώρησε άπό τή Βενετία, διότι συνήλθε τό συμβούλιο τής Κοινότητας 
γιά εκλογή νέου βικαρίου. Ή απουσία τοΰ ζωγράφου άπό τή Βενετία πρέ 
πει νά ήταν σύντομη, διότι οί συνδρομές του πληρώ νονταν κανονικά καί 
αναφέρεται ώς μέλος τής Ελληνικής Κοινότητας χωρίς διακοπή. Σύμφωνα μέ 
τή διαθήκη τοΰ γιου του Θωμά, δικηγόρου, πού συντά χθηκε στίς 14 
Φεβρουαρίου 1651 στή Βενετία, κληρο δοτήθηκαν στον άλλο γιό τοΰ 
ζωγράφου καί αδελφό τοΰ Θωμά, Θεοφύλακτο, δύο εικόνες ελληνικής τε 
χνοτροπίας (alla greca) πού εχω σπίτι μου. Πρόκειται πιθανότατα γιά 
έργα του πατέρα του, γιά τις εικόνες δηλαδή της Κοιμήσεως του άγιου 
Σπυρίδωνος (βλ. είκ. 5) καί της Κυριακής τής 'Ορθοδοξίας (βλ. είκ. 8), 
τίς όποιες κληροδότησε ό Θεοφύλακτος στό ναό του Άγιου Γεωργίου των 
Ελλήνων με διαθήκη, πού συν τάχθηκε τήν 1η Μαρτίου 1658 στή Βενετία.

ΕΙΚΌΝΕΣ ' Αθήνα : 
1) 'Αγία Τριάς, Βυζαντινό Μουσείο" 
2) Ευαγγελισμός ΘΚ, Μουσείο Μπενάκη, άρ. 2992 
3) Φύλλο άπό δίπτυχο σφαλιστάρι με παράστα ση Προσκύνησης Ποιμένων καί 
σκηνή άπό τό βίο του άγιου Σπυρίδωνος (ό άγιος βοηθά τους κλέφτες νά 



σηκώσουν τό σιτάρι- άποδ.), Μουσείο Μπενάκη, άρ. 14011 

Βατικανό: 
4) Κοίμηση ΈφραίμτουΣύρου, Πινακοθήκη Βενετία (Συλλογή Ελληνικού Ιν 
στιτούτου): 
5) Κοίμηση Σπυρίδωνος μέ σκηνές βίου, 1595 
6) 'Ανάργυροι καί σκηνές βίου 
7) ΘΚ του Πάθους 
8) Κυριακή τής 'Ορθοδοξίας 
9) ΘΚ Νικοποιός (άποδ.) 
10) Περιτομή του XC (άποδ.) 
11) Προσωπογραφία επισκόπου Κυθήρων Διονυσίου Β' Κατηλιανου (άποδ.) 

Κέρκυρα: 
12) ΘΚ Γαλακτοτροφούσα, μονή 'Αγίων Θεοδώρων, κοντά στον αρχαίο ναό 
τής 'Αρτέμιδος 

Κεφαλονιά: 
13) Προσωπογραφία μητροπολίτη Φιλαδέλφειας Γαβριήλ Σε βήρου, μονή 
'Αγίου Γερασίμου 

Λευκωσία : 
14) Ευαγγελισμός, άπό Βυζαντινό Μουσείο 'Ιδρύματος 'Αρχιεπισκόπου 
Μακαρίου (άπό ν. 'Αγίου 'Αντωνίου) 'Απουλία, Κ. 

Ιταλία: 
15) Ίω Πρόδρομος, Sacristia di S. Euphemia, Rovigno d' Istria 
16) ΘΚ 'Οδηγήτρια (άποδ.), ν. 'Αγίου Παύλου, San Paolo di Civitate 
(Foggia).

ΣΧΈΔΙΟ Κοίμηση του Έφραίμ του Σύρου, Princeton. 

ΕΡΓΑ ΤΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΤΖΑΝΦΟΥΡΝΑΡΗ ΜΕ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΠΟΥ ΘΕΩΡΟΥΜΕ ΠΛΑΣΤΗ: 

ΆθήVα : 
1) Ανάληψη, Μουσείο Μπενάκη 
2) Αναστύλωση εικόνων, συλ λογή Έλ. Σταθάτου, Μουσείο Μπενάκη
3) Γέννηση καί Προσκύνηση Μάγων, Μουσείο Μπενάκη (ή πλαστή υπογραφή 
αφαιρέθηκε εύκολα κατά τόν καθαρι σμό του 1964) 
4) Μεταμόρφωση, συλλογή Έλ. Στα θάτου, Μουσείο Μπενάκη 
5) Έν Χώναις Θαύμα, τ. συλλογή Δ. Λοβέρδου, Βυζαντινό Μουσείο
6) Φιλοξενία 'Αβραάμ, τ. συλλογή Δ. Λοβέρδου, Βυζαντινό Μουσείο 
7) Ευαγγελισμός ΘΚ, τ. συλλογή Δ. Λοβέρδου
8) Ευαγγελισμός ΘΚ, συλλογή Γ. Τσακύρογλου, Εστία Νέας Σμύρνης.



ΒΙΒΛ. 
G. Veludo, Lettere sopra un dipinto di Emmanuele Zanfornari, Venezia 
I860· 
Ν. Α. Βέης, Über die Person und die Datierung des maiers Emmanuel des 
Codex Berberinus Graecus 527, 
Oriens Christianus IV, 1913-14, 76-82· Ξυγγόπουλος 1957, 171-173· 
Chatzidakis 1962, 93-94· 
Βοκοτόπουλος 1990, 86.

In English (rough translation from Greek above)

Tzanfornaris Emmanuel (Manos)
(Zanfornari Manuel)
ca. 1570-1631

Born: Corfu.
Fathers Name: George Tzanfournaris
Profession:Painter.

Signture Style

Έμμανονήλου τον Τζανφουρνάρι χείρ (είκ. 1, 4), 
Εμμανουήλ τον Τζανφουρνάρι χείρ (είκ. 5, 7, 8),
Έμμανονήλου του Τζανφουρνάρι (είκ. 6), 
Έμμα- νουήλου τοΰ Τζανφουρνάρου χείρ (είκ. 12, 14), 
[Εμ μανουήλ] του Τ[ζ]ανφουρ[νάρη χείρ] (είκ. 13).

Biography The date of birth of the painter is placed between 1570-75 
'. The painter was settled in Corfu, where he was a student of the 
Cretan Thomas Batha *, while he was working there. He must have 
followed his teacher in Venice, because shortly before he died, in 
1599, he bequeathed to him all his plans, in Greek and Italian style. 
According to documents of the Hellenic Community of Venice, Manuel 
Zanfornari da Corfou is mentioned from 1600 to 1631 - probably the 
year of his death as a member of the Greek Community. In 1605 he 
married Eleni Soderini in Venice and had three sons, Jean Theodore, 
later priest Theophylaktos, Thomas, Andreas and a daughter, R(i)oza. 
During the period 1599-1627 he is mentioned as a contractor or 
bridesmaid, but as a painter he is mentioned only in a baptism of 
1615. On October 20 of the same year he wrote in a will: his son 
Emmanuel, never George Tzanfournari martyr. His handwritten signatures 
are in the Rodolo of the Greek Church during the years 1611, 1613, 
1615, 1617, 1618, 1624, 1628 and 1629. In 1623 he was elected vicar of 
the Greek Community of Venice and in 1625 he had to leave Venice. 



because the Community Council met to elect a new Vicar. The painter's 
absence from Venice must have been short, because his contributions 
were paid regularly and he is mentioned as a member of the Greek 
Community without interruption. According to the will of the son of 
Thomas, a lawyer, drawn up on February 14, 1651 in Venice, the other 
son of the painter and brother of Thomas, Theophylaktos, were 
bequeathed two icons of Greek temperament (alla greca) that I have at 
home. These are probably works of his father, that is, the icons of 
the Assumption of St. Spyridon (see fig. 5) and the Sunday of 
Orthodoxy (see fig. 8), which bequeathed by Theophylaktos to the 
church of St. George of the Greeks. by will, signed on March 1, 1658 
in Venice.

Paintings: Athens

1) "Agia Trias, Byzantine Museum"
2) Evangelismos THK, Benaki Museum, no. 2992
3) Sheet from a diptych insurance book with a representation of the 
Adoration of the Shepherds and a scene from the life of Saint Spyridon 
(the saint helps the thieves to raise the wheat), Benaki Museum, no. 
14011

Vatican:
4) Assumption of Ephraim Syros, Gallery Venice (Collection of the 
Greek Institute):
5) Assumption of Spyridon with scenes of life, 1595
6) Anargyros and scenes of life
7) ΘΚ του Πάθους Virgin
8) Sunday of Orthodoxy
9) THK Nikopios (apod.) 
10) Circumcision of XC (apod.)
11) Portrait of Bishop of Kythera Dionysios II Katilianos (dec.)

Corfu:
12) TH Galaktofrotousa, monastery of Agios Theodoros, near the ancient 
temple of Artemis

Kefalonia:
13) Pre-portrait of the Metropolitan of Philadelphia Gabriel In 
Beirut, Monastery of Agios Gerasimos

Nicosia:
14) Evangelismos, from the Byzantine Museum of the 'Foundation' of 
Archbishop Makarios (from the church of 'Agios' Antonios) ' Puglia, K.

Italy:
15) John Prodromos, Sacristia di S. Euphemia, Rovigno d 'Istria
16) ΘΚ (virgin) 'Οδηγήτρια (αποδ.),Ν.' Saint Paul, San Paolo di 
Civitate (Foggia).



DRAWING Assumption of Ephraim of Syros, Princeton.

WORKS OF EMMANUEL TZANFOURNARIS WITH A SIGNATURE THAT WE CONSIDER A 
FORGED: Athens:

1) Analipsi, Benaki Museum
2) Restoration of images, collection El. Stathatou, Benaki Museum
3) Birth and Worship of Magi, Benaki Museum (or the signature was 
easily removed during the cleaning of 1964) 
4) Metamorphosis, collection El. Statatou, Benaki Museum
5) En Chonais Tavma, former collection of D. Loverdou, Byzantine Museu
6) Friend xenia 'Abraham, former collection of D. Loverdos, Byzantine 
Museum
7) Evangelismos THK, vol. Collection of D. Lovertou
8) Evangelismos THK, collection of G. Tsakyroglou, Estia Nea Smyrni.

Books

G. Veludo, Letter above a painting by Emmanuele Zanfornari, Venice 
I860 ·
Ν. Α. Βέης, About the Person and the Dating of the Emmanuel Masters of 
the Codex Berberinus Graecus 527
Oriens Christianus IV, 1913-14, 76-82; Xyggopoulos 1957, 171-173;
Chatzidakis 1962, 93-94 ·
Vokotopoulos 1990, 86.


